
Page 1 of 8 

 

HOTĂRÂRE  
 

privind  execuţia bugetului  de venituri şi cheltuieli 

pe  trimestrul IV al anului  2020 

 

 
  Având în vedere prevederile : 

- Legii nr. 82/ 1991- Legea contabilităţii, republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- Art. 49  alin.( 12 ) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- Art.129, alin.(2) litera b) coroborat  cu alin. (4) litera  a)  din  OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ , cu modificările și completările  ulterioare ; 

            Văzând : 

-  Referatul de aprobare nr.  23.691 /10.12.2020  al Primarului Comunei Bărcăneşti  

prin care se susține  Proiectul de  hotărâre  privind  execuţia  bugetului  de venituri 

şi cheltuieli  pe  trimestrul  IV  al anului  2020 ;  

- Raportul de specialitate  nr.23733/ 10.12.2020 al  S.F.C.prin care se propune 

aprobarea  Proiectului de hotărâre privind    execuţia bugetului  de venituri şi 

cheltuieli pe  trimestrul IV al anului  2020    ; 

-Avizul secretarului general al comunei  Bărcăneşti nr. 23737/10.12.2020; 

-Avizele  favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1 si 2 si avizul nefavorabil al 

comisiei nr.3    ale Consiliului Local al comunei Bărcănești;  

 În temeiul prevederilor  art. 139, alin. (3) litera  a )  şi art.196 alin.(1 ) lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul Administrativ  ,cu modificările și 

completările ulterioare,  

               Consiliul local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova 

adoptă prezenta H O T Ă R Â R E. 

 

 Art.1. Se aprobă execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli  pe   trimestrul 

IV al anului 2020, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

                                                                                                                                                                     
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

primarul comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova prin compartimentele de specialitate 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 
 



Page 2 of 8 

 

din cadrul Primariei comunei Barcanesti , iar prin grija secretarului  general al  

comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova va fi înaintată şi comunicată persoanelor şi 

autorităţilor interesate. 

 

 

 

 

 

 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                         Gheorghe –Daniel Apostol 

  

 

                      Contrasemnează: 
                                                                                    SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                                                       Nicoleta   Savu 

 

 
 

  Bărcăneşti, 23.12.2020 

    Nr. 59 

 

 

 
Nr.consilieri in funct

    
14 ;  Nr.consilieri prezenti   12  ;   Nr.voturi pentru  11      Nr. voturi 

impotriva     0  ;  Nr. voturi abtinere  1. 

Sistem vot : deschis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

           
 



Page 3 of 8 

 

 

Anexa la H.C.L. Bărcănești nr. 59/ 23.12.2020 

 

 

Bugetul de venituri şi cheltuieli pe trimestrul IV al anului 2020: 
                                     
   
                                                                                                                                                                               MII   

lei                                                                                                        

Nr  

Crt. 

Denumire indicator Cod                          

clasificatie 

BUGET  

           initial 

  

2020 

BUGET  

aprobat pana la 

07.12 

        2020 

 

 

INCASAT 

/REALIZAT  

07.12 

   

2020 

1 VENITURI SECTIUNEA 

FUNCTIONARE 

00.01 

 

11.784,00 12.103,00 12.070,00 

2         VENITURI PROPRII  48.02 7.738,77 7.667,00 7.761,00 

3 IMPOZIT PE VENITURILE DIN 

TRANSFERUL PROPRIETAILOR 

03.02 16,00 16,00 21,00 

4 COTE SI SUME DEFALCATE DIN 

IMP. 

PE VENIT 

04.02 4.757,00 4.685,00 4.150,00 

5 IMPOZITE SI TAXE PE 

PROPRIETATE  

07.02 1.717,00 1.717,00 1.674,00 

6 SUME DEFALCATE DIN TVA 11.02.02 1.842,23 1.874,00 1732,00 

7 SUME DEFALCATE DIN TVA 

PENTRU ECHILIBRARE 

11.02.06 3.492,00 3.851,00              3.478,00       

8 ALTE IMPOZITE SI TAXE 

GENERALE PE  

BUNURI SI SERVICII 

12.02 

 

  0 

9 TAXA PENTRU MIJLOACE DE 

TRANSPORT 

16.02 613,00 613,00 596,00 

10 ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 18.02 33,00 33,00 28,00 

11 VENITURI DIN PROPRIETATE 30.02 105,00 105,00 183,00 

12 VENITURI DIN TAXE 

ADMINISTRATIVE,ELIBERARI 

PERMISE 

34.02 6,00 6,00 1.00 

13 VENITURI DIN PREST SERVICII 33.02 17,00 17,00 9.00 

14 AMENZI ,PENALITATI,SI 

CONFISCARI 

35.02 474,77 475,00 386,00 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I  



Page 4 of 8 

 

15 DIVERSE VENITURI 36.02   11,00 

16 VARSAMINTE DIN SECTIUNEA DE 

FUNCTIONARE PENTRU 

DEZVOLTARE 

37.02.03 -1.336,00 -1.336,00 -250.00 

17 SUBVENTII DE LA BUGETUL DE 

STAT 

42.02 47,00 47,00 41,00 

18 Sume alocate de la AFIR 43.02   3,00 

19 Sume primite FDEAR 48.04   7,00 

      

20 CHELTUIELI  SECTIUNEA 

FUNCTIONARE 

49.02 

 

11.784,00 12.103,00 8.188,00 

21 AUTORITATI PUBLICE 51.02 3.916,00 4.016,00 3.019,00 

22 ALTE SERVICII PUBLICE 

GENERALE 

54.02 532,00 671,00 302,00 

23 TRANZACTII PRIVIND 

DATORIA PUBLICA SI 

IMPRUMUTURI 

55.02 4,00  0,00 

24 TRANSFERURI CU 

CARACTER GENERAL 

56.02 

 

  0,00 

25 ORDINE PUBLICA SI 

SIGURANTA NATIONALA 

61.02 1.086,00 1.086,00 1.003,00 

26 INVATAMANT 65.02 2.116,00 2.117,00 814,00 

27 SANATATE 66.02 53,00 53,00 46,00 

28 CULTURA,RECREERE 

,RELIGIE 

67.02 181,00 181,00 49,00                      

29 ASIGURARI SI ASISTENTA 

SOCIALA 

68.02 3.033,00 3.034,00 2.392,00 

30 SERVICII SI 

DEZVOLT.PUBLICA,LOCUINT

E 

MEDIU SI APE 

70.02 393,00 393,00 257,00 

31 ALTE ACTIUNI 74.02 40,00 122,00 55,00 

32 
TRANSPORTURI 

84.02 430,00 430,00 251,00 

33 VENITURI SECTIUNEA 

DEZVOLTARE 

00.01 

 

1.336,0 1.336,0 951,00 

34         VARSAMINTE DIN SECTIUNEA 

DE FUNCTIONARE 

37.02.04 1336,00 1336,00 250.00 

35 VENITURI DIN VALORIFICAREA 

UNOR BUNURI ALE STATULUI 

39.02.01   1,00 

36 VENITURI DIN VANZAREA 

LOCUINTELOR 

 

39.02.03   0,00 

37 VENITURI DINVANZAREA 

UNOR BUNURI ALE 

39.02.07   0,00 



Page 5 of 8 

 

STATULUI 

38 OPERATIUNI FINANCIARE 40.02.14   700,00 

39 CHELTUIELI  SECTIUNEA 

DEZVOLTARE 

   49.02 

 

7.413,00 7.413,00 831,00 

40 AUTORITATI PUBLICE 51.02.71 270,00 270,00 214,00 

41 ALTE SERVICII GENERALE 54.02.71   0,00 

42 INVATAMANT 65.02.71 23,00 23,00  

43 SANATATE 66,02,71 70,00 70,00  

44 CULTURA 67.02.71 188,00 188,00  

45 SERVICII SI 

DEZVOLT.PUBLICA,LOCUINTE 

MEDIU SI APE 

70.02.58 635,00 635,00 18,00 

46 SERVICII SI 

DEZVOLT.PUBLICA,LOCUINTE 

MEDIU SI APE 

70.02.71 5.810,00 5810,00 595,00 

47 PROTECTIA MEDIULUI 74.02.71 320,00 320,00 0,00 

48 TRANSPORTUEI 84.02.71 167,00 167,00 4,00 

49 

 

VENITURI TOTALE 00.01 

 

13.120,00 13.439,00 13.021,00 

50         VENITURI PROPRII  48.02 7.738,77 7.667,00 7.761,00 

51 IMPOZIT PE VENITURILE DIN 

TRANSFERUL PROPRIETAILOR 

03.02 16,00 16,00 21,00 

52 COTE SI SUME DEFALCATE DIN 

IMP. 

PE VENIT 

04.02 4.757,00 4.685,00 4.150,00 

53 IMPOZITE SI TAXE PE 

PROPRIETATE  

07.02 1.717,00 1.717,00 1.674,00 

54 SUME DEFALCATE DIN TVA 11.02.02 1.842,23 1.874,00 1732,00 

55 SUME DEFALCATE DIN TVA 

PENTRU ECHILIBRARE 

11.02.06 3.492,00 3.851,00              3.478,00       

56 ALTE IMPOZITE SI TAXE 

GENERALE PE  

BUNURI SI SERVICII 

12.02 

 

  0 

57 TAXA PENTRU MIJLOACE DE 

TRANSPORT 

16.02 613,00 613,00 596,00 

58 ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 18.02 33,00 33,00 28,00 

59 VENITURI DIN PROPRIETATE 30.02 105,00 105,00 183,00 

60 VENITURI DIN TAXE 

ADMINISTRATIVE,ELIBERARI 

PERMISE 

34.02 6,00 6,00 1,00 

61 VENITURI DIN PREST SERVICII 33.02 8,00 17,00 9,00 

62 AMENZI ,PENALITATI,SI 

CONFISCARI 

35.02 474,77 475,00 386,00 

63 DIVERSE VENITURI 36.02                     11,00 

64 VENITURI DIN VANZAREA 39.02   1,00 



Page 6 of 8 

 

LOCUINTELOR 

65 VARSAMINTE DIN SECTIUNEA DE 

FUNCTIONARE PENTRU 

DEZVOLTARE 

37.02.03 -1336,00 -1336,00 -250,00 

66 VARSAMINTE DIN SECTIUNEA DE 

FUNCTIONARE PENTRU 

DEZVOLTARE 

37.02.04 1336,00 1336,00 250,00 

67 SUBVENTII DE LA BUGETUL DE 

STAT 

42.02 47,00 47,00   41,00 

68 OPERATIUNI FINANCIARE 40.02.14   700,00 

69 Sume alocate de la AFIR 43.02   3,00 

70 Sume primite FDEAR 48.04   7,00 

71 CHELTUIELI  TOTALE 49.02 

 

19.197,00 19.516,00 9.019,00 

72 AUTORITATI PUBLICE 51.02 4.186,00 4286,00 3.233,00 

73 ALTE SERVICII PUBLICE 

GENERALE 

54.02 532,00 671,00 302,00 

74 TRANZACTII PRIVIND 

DATORIA PUBLICA SI 

IMPRUMUTURI 

55.02 4,00 0,00 0,00 

75 TRANSFERURI CU 

CARACTER GENERAL 

56.02 

 

   

76 ORDINE PUBLICA SI 

SIGURANTA NATIONALA 

61.02 1.086,00 1.086,00 1.003,00 

77 INVATAMANT 65.02 2.139,00 2.140,00 814,00 

78 SANATATE 66.02 53,00 53,00 46,00 

79 CULTURA,RECREERE 

,RELIGIE 

67.02 369,00 369,00 49,00                       

80 ASIGURARI SI ASISTENTA 

SOCIALA 

68.02               3.033,00               

3.034,00 

2.392,00 

81 SERVICII SI 

DEZVOLT.PUBLICA,LOCUINT

E 

MEDIU SI APE 

70.02 6.838,00 6.838,00 870,00 

82 ALTE ACTIUNI 74.02 360,00 442,00 55,00 

83 
TRANSPORTURI 

84.02 597,00 597,00 255,00 

84 
EXCEDENT/DEFICIT 

98.02 -6.077,00 -6077,00 4002,00 

      

 

 

 

 

 



Page 7 of 8 

 

 

 

SITUAŢIA OBIECTIVELOR DE INVESTIŢII 

LA    07 DECEMBRIE 2020 

 

                                                                                                                                      

LEI 
Nr 

crt 

DENUMIREA OBIECTIVULUI PROGRAM  

2020 

BUGET  

LOCAL 

REALIZAT  

07.12. 

   

2020 

 TOTAL din care: 7.413.000 905.148 

A LUCRĂRI ÎN CONTINUARE 834.000 20.029 

1 Modernizarea şi eficientizarea sistemului de iluminat public stradal în 

comună Bărcăneşti,Judeţul Prahova 

579.000 18.222 

2 Extindere şi distribuţie gaze naturale ,comună Bărcăneşti 150.000 1450 

3 Construire canalizare pluvială,com.Bărcăneşti,Judeţul Prahova  105.000 357 

B LUCRĂRI NOI 5.082.000 587.827 

1 Construire canalizare pluvială,com.Bărcăneşti,Judeţul Prahova  3.591.000  

2.  Modernizarea şi eficientizarea sistemului de iluminat public stradal 

în comună Bărcăneşti,Judeţul Prahova-Etapa 2 

532.000 529.550 

3 Achiziţie bunuri de preluare aferente sistemului de alimentare cu apă 900.000 - 

4 Extinderea reţelei electrice de distribuţie în localitatea 

Bărcăneşti,Judeţul Prahova 

59.000            58.277 

C ALTE CHELTUIELI DE INVESTIŢII 1.497.000 297.292 

1 Achiziţie set date spaţiale din teren şi integrarea acestora într-o 

soluitie geospaţiala(G.I.S) 

152.000 151.281 

2 Program RENNS-Achizitie 118.000 76.255 

3 Expertiza tehnică Scoala Ghighiu 13.000  

4 Achiziţie generator electric Liceul Tehnologic Agr. Bărcăneşti 10.000  

5 Actualizare SF-Infiintare parc „CONSTANTIN BRANCOVEANU” 2.000  

6 Actualizare SF-Infiintare bază sportivă în comună Bărcăneşti 2.000 - 

7 PT,DE,DTAC,Caiet de sarcini -Infiintare parc „CONSTANTIN 

BRANCOVEANU 

92.000 - 

8 PT,DE,DTAC,Caiet de sarcini  -Infiintare bază sportivă în comună 

Bărcăneşti 

92.000 - 

9 PT,DE-Modernizarea şi eficientizarea sistemului de iluminat public 

stradal în comună Bărcăneşti,Judeţul Prahova 

      56.000 - 

10 D.A.L.I-Modernizarea şi eficientizarea sistemului de iluminat public 

stradal în comună Bărcăneşti,Judeţul Prahova-Etapa 2 

        1.000 - 

11 PT,DE,D.TAC,Caiet de sarcini-Reabilitari şi Extinderi conducte de 30.000            19.705 



Page 8 of 8 

 

Alimentare cu apă în com.Barcanesti-Etapa 3 

12 Actualizare Plan Urbanistic General 22.000 - 

13 Ridicări topografice şi parcelari-servicii de cadastru 155.000  

14 PUZ-Introducere teren în intravilan pentru construire staţie epurare în 

comună Bărcăneşti 

60.000 46.399 

15 Actualizare SF-Infiintare şi distribuţie gaze naturale în localitatea 

Ghighiu,comun. Bărcăneşti 

155.000  

16 PT,DE,DTAC,CAIET DE SARCINI-Infiintare si distributie gaze 

naturale in localitatea Ghighiu,comuna Barcanesti 

155.000  

17 Actualizare SF,PT,DE,DTAC-canalizare pluviala com. 

Bărcăneşti,Judeţul Prahova 

30.000 - 

18 SF,PT,DE,DTAC,Caiet de sarcini-Colectare ,preluare în vederea 

eliminării riscului la iunundatii  şi evacuare ape pluviale,comună 

Bărcăneşti,Judeţul Prahova 

155.000  

19 Actualizare SF-Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa 

,Etapele 1 şi 2 

30.000  

20 Ridicări topografice -drumuri 155.000 3.652 

21 SF-Modernizare drum DE 140 10.000  

22 Actualizare SF-Drumuri publice (acces locuinţe) 2.000  

 

 

  Excedentul  la data de 07.12.2019 este de 4.001.351,39 lei. 

 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                         Gheorghe –Daniel Apostol 

  

 

                      Contrasemnează: 
                                                                                    SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                                                       Nicoleta   Savu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          

       


